
wm ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 60001/2023
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuafvms p-f^cedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE 
ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DA COBERTURA DA SALA DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CDI) DE CAJAZEIRAS-PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 18/05/2023; Jornal Nova Era - 18/05/2023. Licitantes cadastrados neste
processo: A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; CONSTRUTORA E
LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - CNPJ: 17.490.708/0001-70; EDIFFICA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 
- CNPJ: 49.618.956/0001-40; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ: 12.102.978/0001-43; PROJEMAQ
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 21.784.773/0001-86. Às 10:00 horas do dia 06/06/2023, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 029/2022 de 
05/04/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - Presidente; CARLA 
EMILIA SOUSA FORMIGA BARROS - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, conforme 
as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e 
efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a 1participar desta reunião: 
M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida;
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - Envelope sem representante: participação válida; 
A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; JMS 
PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - Envelope sem representante: participação válida; 
EDIFFICA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - Envelope sem representante: participação válida;
PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - Representante:' JARDIEL MOREIRA PINHEIRO, 
Brasileiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Dr. Coelho, 84 - Centro - Gajazeiras - 
PB, CPF n° 050.070.914-99, Carteira de Identidade n° 2505092 SSPPB.: Em seguida foram
identificados os envelopes contendo as propostas Je os documentos de:;habilitação dos licitantes 
devidamente qualificados, Os envelopes com Documentação foram rubricados pelos presentes. 
Conferidos os elementos apresentados, passou a informar: Sessão pública suspensa. Será
efetuada análise dos documentos apresentados - Fase Habilitação. O Presidente informou aos 
presentes que uma nova reunião para continuidade dos trabalhos- será marcada mediante 
publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de. Preços dos licitantes 
qualificados nesta reuniãp; permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: 
nenhuma observação foi .feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente-' Ata, que 
depois de lida e ac£Ladâ E£>/iforme, vai devidamente assinada.



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 60001/2023 - RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE 
ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DA COBERTURA DA SALA DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CDI) DE CAJAZEIRAS-PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 18/05/2023; Jornal Nova Era - 18/05/2023. Licitantes cadastrados neste 
processo: A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; CONSTRUTORA E
LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - CNPJ: 17.490.708/0001-70; EDIFFICA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
- CNPJ: 49.618.956/0001-40; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ: 12.102.978/0001-43; PROJEMAQ
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 21.784.773/0001-86. Às 10:00 horas do dia 21/06/2023, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 029/2022 de 
05/04/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - Presidente e
DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. O membro CARLA EMILIA SOUSA FORMIGA BARROS encontra-se no 
gozo de férias. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o 
Presidente abriu a sessão pública, consideradas as observações apontadas durante o processo, 
analisados os elementos apresentados pela comissão e pela Secretaria de Planejamento do 
Municipio (SEPLAN), passou a informar: LICITANTES INABILITADOS: JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES 
E SERVIÇOS LTDA por não apresentar acervo técnico-operacional (item 7.9.2 do edital) e deixou 
de apresentar a declaração de atendimento ao Decreto 7.983/2013, conforme ANEXO XI (9.12.1; 
20.18 e 20.18.11 do edital); EDIFFICA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ; não apresentou prova de 
inscrição no cadastro de contribuinte municipal, relativo ao seu domicilio, pertinente ao seu 
ramo de atividade e compativel com o objeto da licitação (item 7.:7.5 do edital), bem como, 
deixou de apresentar o CRC do contador (item 7.8.2.1 do edital); M L S - CONSTRUCAO"CIVIL LTDA
- ME não apresentou prova de inscrição no cadastro de contribuinte' municipal, relativo ao seu 
domicilio, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto da licitação (item 
7.7.5 do edital); PROJEMAQ CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME não apresentou prova de inscrição 
no cadastro de contribuinte municipal, relativo ao seu domicilio, pertinente ao seu ramo de 
atividade e compativel com o objeto da licitação (item 7.7.5 do. edital). LICITANTES 
HABILITADOS: A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e CONSTRUTORA E- LOCADORA ALEXANDRE LTDA - 
EPP. Os envelopes contendo os documentos de Habilitação e Propostas de- Preço dos licitantes 
inabilitados, da forma que foi protocolado, ficam a disponibilidade para devolução aos seus 
representantes após transcorrido o prazo legal sem interposição de recurso, ou de sua 
desistência expressa, ou ainda, da decisão de eventual recurso interposto. Os envelopes 
contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em 
poder da Comissão. O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade 
dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficiai. Facultada a palavra: 
nenhuma observação foi ifêrta. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que 
depois de lida e acha;àa'7cpp5lorme, vai devidamente assinada.

LO C)- Ção-ŷ PCS.___________
' CARLA EMILIA SOUSA FORMIGA -BARROS

7  íí'

f/jDENYZE GONSALO FURTADO



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS N° 60001/2023 - ABERTURA DE PROPOSTAS
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE 
ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DA COBERTURA DA SALA DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CDI) DE CAJAZEIRAS-PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário
Oficial do Estado - 18/05/2023; Jornal Nova Era - 18/05/2023. Licitantes cadastrados neste 
processo: A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; CONSTRUTORA E
LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - CNPJ: 17.490.708/0001-70; EDIFFICA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 
- CNPJ: 49.618.956/0001-40; JMS PAJEU CONSTRUCOES LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
45.791.193/0001-84; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ: 12.102.978/0001-43; PROJEMAQ
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 21.784.773/0001-86. Às 10:00 horas do dia 04/07/2023, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n° 029/2022 de 
05/04/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - Presidente; CARLA 
EMILIA SOUSA FORMIGA BARROS - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, conforme 
as disposições contidas no instrumento convocatório. Licitantes qualificados a participar 
desta reunião: CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - Envelope rsem :representante:
participação válida; A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - .Envelope sem -representante: 
participação válida. Em seguida, após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado 
o prazo recursal ou registrada a desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer 
interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as propostas" de preços dos 
proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. O Presidente 
passou a informar: Será efetuada análise dos elementos apresentados - Fase Proposta. O
Presidente informou aos presentes que as Propostas serão encaminhadas para a Secretaria de 
Planejamento (SEPLAN) , para análise técnica e viabilidade de execução em conformidade com o 
projeto básico. Sessão Pública suspensa. O resultado da fase de Proposta será publicado 
posteriormente na imprensa oficial. Facultada a palavra: nenhuma:observação foi feita. Nada
mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de "lida e achada conforme, vai



ATA 004 - TOMADA DE PREÇOS N° 60001/2023 - RESULTADO DE PROPOSTAS

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO : DE EMPRESA DO RAMO DE
ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DA COBERTURA DA SALA DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (CDI) DE CAJAZEIRAS-PB. Foi dada a devida,publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Jornal Nova 
Era - 18/05/2023; Diário Oficial do Estado - 18/05/2023. Licitantes cadastrados neste
processo: A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; CONSTRUTORA E
LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - CNPJ: 17.490.708/0001-70; EDIFFICA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 
- CNPJ: 49.618.956/0001-40; JMS PAJEU CONSTRUCOES , LOCACOES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
45.791.193/0001-84; M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME - CNPJ: 12.102.978/0001-43; PROJEMAQ
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 21.784 .'773/0001-86. Às 10:00 horas do dia 07/07/2023, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n? 029/2022 de 
05/04/2022, composta pelos servidores: FRANCISCO SAMUEL LOURENÇO DE SOUSA - Presidente; CARLA 
EMILIA SOUSA FORMIGA BARROS - Membro; DENYZE GONSALO FURTADO - Membro. Inicialmente, conforme 
as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e 
efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados apárticipar desta reunião: 
CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - Envelope sem representante: participação válida; 
A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida. Em
seguida, consideradas as observações apontadas pela SEPLAN durante o processo e analisados os 
elementos apresentados por essa Comissão, passou a informar: 'Todos os licitantes foram 
considerados habilitados. Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em 
consonância com as exigências do instrumento convocatório. Considerados os valofes ofertados 
por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, as 
observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento Convocatório, 
ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor 
total da contratação: CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - EPP - «Valor: R$7 108.954,96. O
valor global constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida 
classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica 
fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a.«palavra: nenhuma

Io a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de 
assinada.

CARLA EMILIA SOUSA FORMIGA BARROS


